His innixa principiis Ecclesia humanam societatem reno
vavit; siquidem, suae impulsione virtutis, miranda prorsus orta 
sunt caritatis instituta, itemque potentissima illa artificum 
omne genus collegia, quae utique superiore saeculo Liberalismi 

sectatores contemptui habuere, quasi Mediae Aetatis inventa; 
quaeque tamen, in praesens, admirationem commovent, et quo-

2 2 Cf. M A T T H . , X I I I , 5 5 ; M A R C , V I , 3 . 

2 6 M . T . Cic , D e officiis, 1 . I , c . 4 2 . 
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rum forma in pluribus nationibus, multorum experimento ten
tata, reviviscit. Et cum aliorum nisus salutarem eius praepedi
ant operam, eiusque virtuti officerent, Ecclesia adhuc usque non 
desiit errantes commonere. Reminisci ac recordari satis esto 
quanta animi firmitudine atque constantia Decessor Noster f. rec. 
Leo XIII iura sodalitates ineundi operariae plebi vindicaret; 
quae quidem iura Liberales in potentioribus nationibus inva-
lescentes eidem eripere eniterentur. Atque eiusmodi christianae 
doctrinae virtus, nostris etiam temporibus, maior profecto est, 
quam quibusdam videatur; quandoquidem in rerum eventus 
mentis cogitata dominantur, quamvis non facile omnes id aesti
mare ac metiri queant. 

Procul dubio asseverari potest Ecclesiam, aeque ac divinum 
eius auctorem, « bene faciendo » aetatem suam traducere. Ne
que socialistarum, neque communistarum errores usquequaque 
serperent, si Ecclesiae praecepta maternaque eius adhorta-
menta populorum moderatores non detrectassent ; qui quidem, 
cum Liberalismi ac Laicismi, ut aiunt, principia ac normas 
complexi essent, ad istiusmodi placita atque falladas, publicae 
rei ordinationem temperationemque ita instruxere, ut, quam
vis primo oculorum obtutu aliquid magnum se effecisse vide
rentur, evanescere tamen pedetemptim inita ab se consilia ac 
|Droposita cernèrent; quemadmodum quidquid in uno illo non 
consistit primario lapide, qui Christus est, necessario oportet 
miserrime collabi. 

IV 

Haec est, Venerabiles Fratres, Ecclesiae doctrina, quae una, 
ut in ceteris rebus omnibus, sic etiam in re sociali, veram lucem 
afferre, et communistarum cogitandi ratione immunes nos red
dere potest. At opus omnino est ut eadem doctrina in ipsum 
vitae usum deducatur, secundum illud S. Iacobi Apostoli hor
tamentum : (( Estote autem factores verbi, et non auditores tan
tum, fallentes vosmetipsos »; 24 quapropter illud in praesen-

2 4 I A C , I , 22. 
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tia pernecesse est ut omni ope contendendo, opportuna remedia 
adhibeantur, quibus ingruenti rerum dissolutioni efficacitate 
summa obsistatur. Ac spem fovemus bonam fore ut ardor ille, 
quo tenebrarum filii ad suas athei materialismi fallacias pro
pagandas die noctuque allaborant, stimulos filiis lucis admo
veat, quibus ad non dissimile studium, immo etiam vehemen
tius, divini honoris causa impellantur. 

Quid igitur facere, quibus remediis uti oportet, ut Christum 
et christianum vitae cultum contra perniciosum illum hostem 
defendamus? Quemadmodum pater familias cum liberis suis 
intra domesticos parietes, sic Nos vobiscum intima quadam 
cum fiducia agere exoptamus, dum illa ante oculos officia exhi-
bemus, quae magnum nostrorum temporum discrimen ab om
nibus Ecclesiae filiis postulat; quae quidem Nostra paterna mo
nita ad eos etiam filios impertire cupimus, qui paternam dese-
ruere domum. 

Ut iam procellosis quibusvis Ecclesiae tempestatibus, sic 
nunc etiam, remedium, aliorum fundamentum et caput illud 
est, ut privata vita ac publica eorum omnium ad Evangelii nor
mas sincere renovetur, qui ad Ovile Christi se pertinere glo-
rientur; ita ut sal terrae, universam hominum societatem cor
ruptio moribus immunem servans, reapse fiant. 

Immortales igitur grates Patri luminum ex animo referimus, 
a quo profluit « omne datum optimum et omne donum perfe
ctum », 25 quod magno cum solacio fausta ubique spiritualis 
huius renovationis auspicia videmus, non solum per lectissi-
mos illos viros lectissimasque feminas orta, qui proximis hisce 
annis ad excelsae sanctitatis fastigium ascenderunt, ac per alios 
item cotidie frequentiores, qui ad praeclaram eamdem metam 
generose progrediuntur ; sed ex eo etiam quod sincera pietas re
virescat totamque vitam imbuit, in omnibus quoque vel cultis-
simorum hominum ordinibus; quod quidem in Apostolicis Lit
teris In multis solaciis, die xxvni mensis octobris superiore anno 

2 5 I A C , I , 17.. 
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motu proprio datis, attigimus, cum Pontificiam Scientiarum 
Academiam renovaremus.26 

Asseverandum tamen Nobis est multa adhuc ad hoc spiri
tualis renovationis iter urgendum praestanda esse. Etenim vel 
in ipsis catholicorum regionibus nimium multi habentur, qui 
tales fere nomine tenus dici possint; nimium multi qui, quamvis 
huius religionis, quam se profiteri gloriantur, opera maxime 
omnium necessaria plus minusve fideliter expleant, eam ta
men altius in dies intellegere non curent, neque intimam sin-
ceramque eius persuasionem assequi nitantur: eoque minus 
efficiant, ut externae religionis speciei internus rectae inte-
merataeque conscientiae splendor respondeat; illius inquimus 
conscientiae quae officia omnia sub divino obtutu reputet 
atque persolvat.Ac novimus quantopere vanam et fallacem eius
modi speciem detestaretur divinus ille Servator noster, cuius 
iussu, omnes Patrem « in spiritu et veritate » 27 adorare de
beant. Qui ad praecepta fidei, quam amplectitur, vitam non con-
formaverit suam, non diu se servare sospitem poterit, cum tanto 
impetu insectationis procella saeviat ; sed in hanc minacem ma
iorum illuvionem rapietur, ideoque, cum sibimet ipsi ruinam 
praeparaverit, christianum quoque nomen ludibrio haberi iu
bebit.